香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責
任。

SHANDONG GOLD MINING CO., LTD.
山東黃金礦業股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1787）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲 載 列 山 東 黃 金 礦 業 股 份 有 限 公 司（「本 公 司」）在 上 海 證 券 交 易 所 網 站
(www.sse.com.cn)刊登之《山東黃金礦業股份有限公司關於控股子公司收購山東
天承礦業有限公司股權後新增日常關聯交易的預計公告》，僅供參閱。

承董事會命
山東黃金礦業股份有限公司

董事長
李國紅

中國濟南，2021年8月5日

於本公告日期，本公司執行董事為劉欽先生、王樹海先生和湯琦先生；本公司
非執行董事為李國紅先生、王立君先生和汪曉玲女士；本公司獨立非執行董事
為王運敏先生、劉懷鏡先生和趙峰女士。

证券代码：600547          证券简称：山东黄金        编号：临 2021-052

山东黄金矿业股份有限公司

关于控股子公司收购山东天承矿业有限公司股权后

新增日常关联交易的预计公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司控股子公司山东黄金矿业（莱州）有限公司（以下简称“莱州

公司”）收购山东天承矿业有限公司（以下简称“天承矿业”）股权后新增日

常关联交易的预计（以下简称“本次新增日常关联交易”）尚需提交公司股

东大会审议。

 本次新增日常关联交易均与公司日常经营相关，以市场价格为基础

协商定价，公允合理，对公司持续经营能力、盈利能力及资产独立性等不会

产生不利影响，不会对关联方形成依赖。

一、新增日常关联交易基本情况

（一）新增日常关联交易履行的审议程序

1．公司于 2021 年 8 月 5 日召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关

于控股子公司收购山东天承矿业有限公司股权后新增日常关联交易预计情况的

议案》，董事会在审议该议案时，关联董事李国红、王立君、汪晓玲回避表决，

非关联董事一致通过了该项议案。

2．公司于 2021 年 8 月 5 日召开第六届监事会第五次会议，审议通过了《关

于控股子公司收购山东天承矿业有限公司股权后新增日常关联交易预计情况的

议案》，公司监事会通过了该项议案。

3．本关联交易议案已由独立非执行董事对该议案进行了事前认可并发表了

同意的独立意见。

2

公司独立非执行董事认为：

（1）公司关于山东黄金矿业（莱州）有限公司收购山东天承矿业有限公司

100%股权后新增日常关联交易的预计均是公司日常生产经营所必需，天承矿业

向该等关联方采购商品及服务、接受劳务，同时向关联方出售商品，相关定价公

允、合理，未损害公司及非关联股东的利益。公司选择的合作关联方均具备良好

商业信誉和财务状况，可降低公司的经营风险，有利于公司正常业务的持续开展，

不会因此形成公司主要业务对关联方的依赖，不影响公司的独立性。

（2）公司董事会在审议本次议案时，关联董事回避了表决，表决程序符合

相关法律、法规和《公司章程》的有关规定，会议形成的决议合法、有效。

（3）同意将本次关联交易预计的相关事项提交公司 2021 年第二次临时股东

大会审议。

（二）子公司收购山东天承矿业有限公司股权后新增日常关联交易的预计

金额和类别

单位：万元

交易性质 对方单位名称 交易具体内容
2021 年 1-7 月

实际交易金额

2021 年 8-12 月

预计交易金额

采购商品/

接受劳务

山东黄金电力有限公司
试验服务、电力、电力电器、

线路检测服务
396.19 410.50

山金设计咨询有限公司
备件、设备设施、设计服务、

评估服务
0.70 35.00

山东黄金高级技工学校 教育培训 - 55.00

小计 396.89 500.50

关联租赁

山东黄金集团莱州矿业

有限公司
出租综合楼 - 80.00

小计 - 80.00

合计 396.89 580.50

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、山东黄金电力有限公司

3

住所：山东省烟台市莱州市金城镇焦家村东

注册资本：4,091 万元

股东情况：山东黄金集团有限公司持股 100%

经营范围：售电；承装（修、试）电力设施；电气工程设计与施工；电气设

备制造、销售；电力技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

与上市公司关系：同一母公司控制的子公司

2、山金设计咨询有限公司

住所：山东省烟台市莱山区迎春大街 141 号金融大厦 18 层

注册资本：5,000 万元

股东情况：山东黄金集团有限公司持股 100%

经营范围：工程设计资质证书许可范围内相应的建设工程总承包业务以及项

目管理和相应的技术与管理服务，矿山设计，采选新工艺研究实验成果技术开发、

转让、咨询、技术服务，计算机软件的开发、设计、转让服务，研磨设备、分级

设备、洗选设备、运输设备、铲运机、地下无轨设备、机电设备及配件的设计、

制造、安装，矿用设备（不含特种设备）及配件的制造、销售，矿山工程施工、

建筑工程、劳务服务（不含劳务派遣），货物与技术进出口，企业安全生产风险

分级管控与企业隐患排查治理体系技术咨询，普通货运，房屋、机械设备租赁。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司关系：同一母公司控制的子公司

3、山东黄金高级技工学校

住所：烟台市莱山区枫林路 23 号

控制人：山东黄金集团有限公司

业务范围：面向社会培养中、高级技术人才，承担岗位技能培训任务，为成

4

人提供中专学历教育。

4、山东黄金集团莱州矿业有限公司

住所：山东省莱州市莱州北路 609 号

注册资本：22,000 万元

股东情况：顶级资产管理有限公司 96.05%、山东黄金集团有限公司 3.95%

经营范围：从事黄金冶炼、黄金提纯,并销售公司自产产品项目。

与上市公司关系：同一母公司控制的子公司

（二）与上市公司的关联关系

上述关联方中，各关联方与本公司关系为同一母公司控制的子公司，均属于

《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第八条第（二）款规定的关联关

系情形。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

上述各关联人与本公司有长期合作关系，且前期同类关联交易执行情况良好，

具备良好履约能力。

三、新增日常关联交易合理性、定价政策及公允性

（一）关联交易的合理性

上述关联交易系公司控股子公司收购天承矿业后，天承矿业日常运营、发展

的正常所需，具有合理性。上述关联交易并未影响公司经营成果的真实性，对公

司无不利影响。

（二）定价政策及公允性

1、根据天承矿业与山东黄金电力有限公司签署的《高压供用电合同》、《35KV

变电站春防试验服务合同》、《外线路巡查维护服务合同》 ，天承矿业向山东黄

金电力有限公司采购的试验服务、电力、电力电器、线路检测服务等商品及服务

系参照市场同类型商品及服务之市场化公允价格水平、行业惯例，由双方协商确

5

定，定价公允、合理，不存在关联交易定价显失公允的情形。

2、根据天承矿业与山金设计咨询有限公司签署的《红布 35KV 变电站改造

和柴油发电机设计服务合同》，天承矿业向山金设计咨询有限公司采购的备件、

设备设施、设计服务、评估服务等商品及服务系参照市场同类型商品及服务之市

场化公允价格水平、行业惯例，由双方协商确定，定价公允、合理，不存在关联

交易定价显失公允的情形。

3、根据天承矿业与山东黄金高级技工学校签署的《培训协议》，天承矿业向

山东黄金高级技工学校采购的教育培训等服务系参照市场同类型服务之市场化

公允价格水平、行业惯例，由双方协商确定，定价公允、合理，不存在关联交易

定价显失公允的情形。

4、根据天承矿业与山东黄金集团莱州矿业有限公司签署的《房屋租赁合同》，

天承矿业向山东黄金集团莱州矿业有限公司出租综合楼的出租价格系参照市场

同类型服务之市场化公允价格水平、行业惯例，由双方协商确定，定价公允、合

理，不存在关联交易定价显失公允的情形。

四、关联交易目的和对公司的影响

公司关于控股子公司收购天承矿业股权后新增日常关联交易的预计均是公

司日常生产经营所必需，目的为保障公司生产经营持续有效地进行。关联方的选

择是基于对其经营管理、资信状况及履约能力的了解以及地域的便利条件，利于

降低采购销售成本以及拓宽融资渠道。关联交易条件公平、合理，不损害公司及

中小股东的利益。本项关联交易对公司的持续经营、盈利能力及独立性等不会产

生不利影响，亦不会因此形成对关联方的依赖。

特此公告。

山东黄金矿业股份有限公司董事会

2021 年 8 月 5 日